
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

Azienda U.S.L.  n° 7 
Carbonia 

 
 

Deliberazione n      655 

 
 
adottata dal Direttore Generale in data    25/06/2007 

Oggetto:  - RIDETERMINAZIONE DEI FONDI AFFERENTI L’AREA CONTRATTUALE        

       DELLA DIRIGENZA E DEL COMPARTO. 

 

IL DIRETTORE  GENERALE 

 

Acquisite le pressanti e reiterate istanze dei Dirigenti Sanitari, dirette ad ottenere il riesame 

della procedura di determinazione del fondo di cui all’art. 61 del C.C.N.L. 1994 – 1997 e la 

conseguente corresponsione della differenza retributiva; 

Richiamata l’esigenza di determinare con correttezza i fondi delle tre Aree sia della Dirigenza 

che del Comparto, in applicazione dei C.C.N.L. entrati in vigore a decorrere dal 1994 e fino a 

tutt’oggi; 

Viste   le deliberazioni del Direttore Generale n. 2676 del 1997; n. 1505, 1506, 1507 e 1508 

del 20/04/2001; n. 699 e 700 del 26/03/2004; n. 297 e 299 del 21/02/2005; n. 851 del 05/05/2005, in 

base alle quali erano stati calcolati e determinati i vari fondi previsti dai C.C.N.L. per le Aree della 

Dirigenza e del Comparto per la loro applicazione; 

Ritenuto  necessario, anche a seguito di richiesta dell’Assessorato Regionale alla Sanità, di 

conoscere l’entità dei fondi aziendali delle Aree contrattuali, già determinati con le delibere 

sopraccitate, di riesaminare gli atti per verificare le modalità di determinazione, secondo i C.C.N.L., 

e dando riscontro all’Assessorato con comunicazione n. 7761 del 02/04/2007; 

Precisato che l’argomento è oggetto di continue richieste di verifica da parte delle OO.SS. 

aziendali delle Aree contrattuali di riferimento, che rivendicano l’esigenza di determinare 

correttamente i fondi, ritenendo quelli determinati non corrispondenti al C.C.N.L., ai fini della 

regolare distribuzione al personale dipendente in forza dei medesimi C.C.N.L. di riferimento; 

 



Considerata la necessità di dare opportuno riscontro alle OO.SS., oltre che determinare in via 

definitiva l’entità dei fondi delle diverse Aree contrattuali, che per effetto dei C.C.N.L. sono stati 

applicati a decorrere dal 1998, anche per chiedere l’integrazione e la copertura all’Assessorato 

Regionale alla Sanità, nell’ipotesi della loro errata o insufficiente determinazione, in base alle 

norme contrattuali; 

 

Precisato che l’attività da porre in essere impone la verifica degli atti deliberativi adottati 

dall’Azienda, nonché la verifica delle somme erogate nel periodo di riferimento e la corretta 

interpretazione ed applicazione di tutte le norme legislative e disposizioni contrattuali susseguitesi, 

in rapporto anche alla organizzazione aziendale e che tale attività può essere effettuata ricorrendo al 

supporto di soggetti esperti della materia; 

 

Ritenuto prioritario per la Direzione Aziendale valutare con correttezza i costi, i risultati ed i 

rendimenti dell’attività organizzativa e che solo attraverso la reale e precisa determinazione dei 

fondi delle diverse Aree contrattuali, si può attivare un’attenta politica di sviluppo delle risorse 

umane, consentendo un corretto confronto con le OO.SS. a fronte della certezza dei fondi 

contrattuali per l’applicazione dei C.C.N.L.; 

 

Acquisita la proposta pervenuta dalla ISSOS Servizi, prot. n. 394/07 del 24/05/2007, integrata 

per la parte economica dalla nota prot. n. 507/07 del 11/06/2007, nella quale il suddetto Istituto si 

rende disponibile ad effettuare tutta l’attività per il costo complessivo di €. 19.000,00 oltre l’IVA di 

legge; 

 

Dato atto che il ricorso alla ISSOS Servizi è conseguenza del fatto che il medesimo Istituto è 

stato incaricato per la stessa attività dall’Azienda Ospedaliera “Brotzu” di Cagliari, e ciò rende 

possibile una omogeneità interpretativa nell’applicazione dei C.C.N.L.; 

 

Visto  il D. Lgs. N. 502/92 e successive modificazioni;  

 

Vista  la L.R. n. 10/2006; 

 

Visti  i C.C.N.L. delle Aree della Dirigenza e del Comparto; 

 

Sentiti  il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario 

 



DELIBERA 

 

Per i motivi indicati in premessa 

- di affidare alla ISSOS Servizi la verifica per la rideterminazione dei fondi per le Aree 

della Dirigenza e del Comparto (sanitario, professionale, tecnico ed amministrativo) in 

applicazione dei C.C.N.L. applicati dal 1994 a tutt’oggi, sulla base della proposta 

Allegato A) alla presente deliberazione per farne parte integrante; 

- di determinare che l’attività deve essere conclusa entro il termine di 60 giorni dalla 

stipula e formalizzazione dell’incarico, per il costo complessivo di €. 19.000,00 oltre 

l’IVA di legge, come da nota Allegato B) alla presente deliberazione per farne parte 

integrante; 

- demandare al Servizio del Personale sia l’attività di supporto che si dovesse rendere 

necessaria per la rideterminazione dei fondi, fornendo alla ISSOS Servizi tutti gli atti 

utili allo svolgimento del compito affidato, sia gli atti conseguenti alla liquidazione delle 

competenze a conclusione dell’attività espletata in forza dell’incarico affidato con la 

presente deliberazione; 

- di imputare il costo determinato in €. 19.000,00 oltre l’IVA di legge, al codice n. 

44.009.00003, del corrente Conto economico“Prestazioni da settore privato” 

 

 

Il Direttore Generale 
       Dr. Benedetto Barranu 
 

 

 

DIR.SAN 

 

DIR.AMM 

 


